鲁中会字 (⒛⒛)87号

Δ
^

关于举办第二期
“
颈肩腰腿痛灸疗理论与临床

实践操作培训班
”
的通知

各市中医药学会及有关单位 :

山东省中医药历史积淀深厚,名家辈出,是扁鹊故里,是儒

医文化、针砭、汤液发源地,在 中医药学发展史上具有重要地位。

为深入贯彻落实 《国务院关于扶持和促进中医药事业的若干意见》

《国家中医药管理局关于实施中医临床适宜技术推广计划的通知》

精神,充分发挥中医药特色优势,提高基层医疗机构专业技术人

员灸疗理论与实践操作水平,提高中医爱好者中医养生保健素养 ,

山东中医药学会颈肩腰腿痛防治工作委员会拟举办第二期灸疗理

论与临床实践操作培训班。现将有关事宜通知如下 :

一、培训内容

㈠各种灸疗方法在颈肩腰腿痛、中医养生、
“
冬病夏治

”
和治

未病中的应用。

⑶各种灸疗方法的临床实践操作、适应症、禁忌症及并发症

的处理 :

1.冬病夏治
“三伏灸

”,主要治疗颈肩腰腿痛及慢性呼吸系

统疾病,做到预防疾病和
“
冬病夏治

”
的目的。

2.养 生保健
“
督灸

”,主要治疗因风寒、邪湿所致的腰椎间

盘突出症、骨关节炎、骨质疏松、女性体寒手足冰冷、痛经等疾

病。同时具有预防、保健、抗衰老等作用。

3.姜灸等
“
隔物灸

”
,具有养筋荣脉、逐寒祛湿、活血化瘀、

行气活血的作用,能明显缓解颈肩腰腿痛、头晕及肢体关节酸痛

等症。还可治疗妇女月经不调、宫寒、不孕不育及男子阳痿等疾

病。

茌。任脉灸、脐灸、泥灸、葫芦灸、雷火灸等灸疗方法在慢性

疼痛、男科、妇科等疾病中的应用。

二、参会人员

从事中医、中西医结合医疗专业技术的人员及中医爱好者均

可参会 (限额 30人 )。

三、培训时闾、形式

培训时间:7月 ⒛ 日彳月⒛ 日。

培训形式:婕J丨丨班采取理论学习与临床实践操作相结合方式进行,临

床实践为主。

四、培训地点

山东第一医科大学附属颈肩腰腿痛医院
“
灸疗中心”(山东省济南市经

十路 1S"7号 )。

五、其他事宜

嘟

1GS0刀人 (包含培训费、会议资料费、实习费、餐费),统一安排住

宿,交通、住宿费用自理。

㈡参会回执:请参会人员扫描下方二维码,下载
“
附件⒈⒛⒛年颈肩

腰腿痛灸疗理论与临床实践操作培训班报名表
”
并填写发送至报名电子邮

箱:3O3匆 108⑽珥 cOIll。

㈢联系方式:

联系人及电话:马瑞 18孔缌∞镉6 傅小美139GgO3GGO3

会务邮箱:请将报名回执单发至3O3四 10810clq com

3